CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 13/2021

Aos cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Veranópolis, na sala

de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-

se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Cristiano

Valduga Dal Pai.  -------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou à Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Cristiano Valduga Dal Pai e Luis Carlos Comiotto; PTB - Aristeu

André Caron; MDB – Adriane Maria Parise, Mara Lourdes Garib Guzzo e Maria de Lourdes

Scopel Gregol; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Felipe Angonese Costa; PP –

Vanderlei Zanotto.  -----------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 13/2020, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 183/2021 –

Encaminhamento de Projetos de Lei Executivo nº 65, 66, 68, 69, 70, 71 e 72/2021, para

trâmite na casa; Leitura do ofício nº 001/2021 – Prestação de Contas Associação Atlética

Veranópolis. -------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 73 – Implantar o

projeto: “Fundo Municipal de Acessibilidade ao Idoso”;  nº 74 – Moção de Apoio ao pedido

da OAB/RS de reabertura dos fóruns e de retomada dos prazos dos processos físicos no Poder

Judiciário gaúcho, encaminhando tal pedido ao Conselho Nacional de Justiça e ao Tribunal de

Justiça do Estado do Rio Grande do Sul; nº 75 – Instalar bocas de lobo na Rua Alagoas,

Bairro Medianeira, bem como recolocar calçamento no início dessa rua, retirado pela Corsan

em obras de manutenção da rede; nº 76 – Criar uma lombo faixa na atual faixa de pedestres já

existente, em frente ao Edifício Pioneiro, localizado na Avenida Pinheiro Machado, nº 1000,

Centro; nº 77 – Rebaixar a calçada entre o Lar São Francisco e a Praça do Bairro São

Pelegrino; nº 78 – Implantar letreiro turístico com o nome do município em local a escolher;

nº 79 – Recolocar a ondulação transversal, nos moldes previstos no CONTRAN, na Rua

Capitão Pelegrino Guzzo, próximo ao número 285, Bairro Santo Antônio; nº 80 – Instalação

de faixa de segurança elevada (lombofaixa), na Avenida Osvaldo Aranha, entre o Bar

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

Mercalli e o Boteco do Bode.  Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 65 -

Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de cessão de uso com a Secretaria da Segurança

Pública; nº 66 –  Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para a secretaria da

agricultura e Meio Ambiente; nº 68 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

projeto "18 de Maio - Combate ao abuso e à exploração sexual de crianças e adolescentes; nº

69 – Dispõe sobre a contratação temporária de monitor escolar;  nº 70 – Dispõe sobre a

inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal no município de Veranópolis e

dá outras providências; nº 71 – Autoriza doação de bens para a associação Veranense de

Assistência em Saúde – AVAES; nº 72 – Altera a Lei nº 7.626/2021, que institui o programa

emergencial de auxílio ao comércio e prestação de serviços formais para enfrentamento do

estado de calamidade pública reconhecido pelo decreto municipal nº 6.791/2021 de

27/01/2021, e da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do

coronavírus (COVID-19), de que trata a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, e dá outras

providências. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicações  nº 73 e 74 –

Encaminhadas para a Comissão de Constituição e Justiça; nº 75 a 80 – Encaminhadas para a

Comissão de Serviços Públicos; Proposições com parecer: Indicações nº 67, 68, 69, 70, 71,

72 e 74 aprovadas por unanimidade; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº

65, 66, 68, 69 e 71 encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,

Orçamentos e Contas; nº 70 e 72 encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça.

Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 58 a 64, 66, 68, 70 e 72 aprovados por

unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Mara Lourdes Garib Guzzo, João

Guilherme Mazetto e Vanderlei Zanotto fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo nos anais da Câmara. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 19ª LEGISLATURA – 2021/2024
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia dezessete de maio do corrente ano, às dezoito e trinta horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

    CRISTIANO VALDUGA DAL PAI                MARA LOURDES GARIB GUZZO
Presidente                       Secretária